PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° %Q /2024

Autoriza a concessdo de repasse financeiro e da

outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder subvengio social aos caixas escolares das
escolas municipais e instituicdes conveniadas, em conformidade ao disposto na Lei n° 5.079, de 18 de
dezembro de 2015, nos valores correspondentes:

N°® ENTIDADE CNPJ VALOR
I Caixa Escolar Maria Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 18.000.00
2. Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 15.386.00
3. Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 10.200.00

TOTAL 43.586,00

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar no valor
de R$ 43.586 (quarenta e trés mil quinhentos e oitenta e seis reais), conforme a seguinte discriminago:

01

PREFEITURA MUNICIPAL

12.01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOE
ESPORTES

12.365.0000.0.089

Subvengao Social a Caixas Escolares - Creche - QESE

3.3.50.43 1550 Subvengdes Sociais (1301) 26.088,00
12.365.0000.0.090 | Subvenc¢do Social a Caixas Escolares - Pré-escola - QESE
3.3.50.43 1550 Subvengdes Sociais (1302) 7.298.00

12.361.0000.0.109

Subvenc¢do Social a Institui¢des Conveniadas — Ens. Fund. —

AEE - FNDE/PNAE

3.3.50.43 1532

Subvengdes Sociais (Ficha 1237)

10.200.00

TOTAL

43.586.00

Art. 3° Para fazer face a despesa de que trata o art. 2°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de

arrecadacdo, conforme art. 43, § 1° II da Lei Nacional n°®4.320. de 17 de mar¢o de 1964.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, em 30 de julho de 2024.
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e =T

S —— v

TrOCOLO

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 30 de julho de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagiio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se almeja autoriza¢do para que o Poder Executivo possa efetuar repasses. na
ordem de R$ 43.586 (quarenta e trés mil quinhentos e oitenta e seis reais), aos caixas escolares das
escolas municipais ¢ instituicoes conveniadas, em observancia da Lei n® 5.079, de 18 de dezembro de
2015, que dispde sobre a descentralizagdo da merenda nas Escolas Pablicas Municipais, Centro
Municipal de Apoio a Aprendizagem - CEMAP e Centros de Educacdo Infantil da Rede Municipal de
Ensino e Institui¢des Conveniadas ao Municipio de Formiga, através do repasse de recursos para a
aquisi¢o e preparacdo de alimentos nas unidades de ensino, como se infere pela leitura do Memorando
n® 57/SCL. oriundo da Secretaria Municipal de Educagio e Esportes.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
EUGENIO VILELA por EUGENIO VILELA

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
9653 Dados: 2024.07.30
10:39:58 -03'00"

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

CEP: 35.570-0C¢0 - Formiga - MG.

3329-1813

Rua Baraoc Piumhi,
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Memorando n? 057/SCL

Formiga, 23 de julho de 2024.

DE: Secretaria Municipal de Educagdo e Esportes
PARA: Gabinete do Prefeito - llmo. Sr. Marden Lima

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos a presenca de V. Sa. solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
visando autorizacdo para o repasse complementar de recursos financeiros as Institui¢des
relacionadas abaixo, nos valores correspondentes. Tais repasses se destinam a aquisi¢do de
géneros alimenticios para o preparo da merenda escolar, conforme Lei Municipal n2 5.079/15.

| Caixa Escolar Maria Hilda de Carvalho Pires 10.952.701/0001-84 18.000,00
2. | Caixa Escolar Nelson Alvarenga 10.952.683/0001-30 15.386,00
3. Caixa Escolar CEMAP 23.642.618/0001-50 10.200,00

TOTAL 43.586,00

Sendo necessaria a abertura de crédito suplementar no valor de R$43.586,00
conforme discriminacao:

01 PREFEITURA MUNICIPAL
12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E ESPORTES
12.365.0000.0.089 Subvencdo Social a Caixas Escolares - Creche - QESE
3.3.50.43 1550 Subveng¢des Sociais {1301) 26.088,00
- 12.365.0000.0.090 Subvencéo Social a Caixas Escolares - Pré-escola - QESE
3.3.5043 1550 Subvenc¢des Saciais (1302) 7.298,00
12.361.0000.0.109 Subvencdo Social & Institui¢des Conveniadas — Ens. Fund. —
AEE — FNDE/PNAE
3.3.5043 1552 Subvencdes Sociais (ficha 1237) 10.200,00
TOTAL 43.586,00

Para fazer face a despesa deverd ser utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadacdo, conforme art.43, §12, 1I, da Lei Nacional n® 4.320, de 17 marco de 1964, conforme
documentos em anexo.

Certos de sua atenco, desde ja agradecemos.
Atenciosamente,

03103 20 24 JadergAt Teixeira
Ty Secretario Municipdllde Educagdo e Esportes

de Gabinet:
Travessa Pe. Leao Jodo Dehon, 80 — Santa Tereza — CEP: 35.576-090 — Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-6750 ~ e-mail: compras.edu@gmail.com.br




SIGEF - SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO FINANCEIRA

CNPJ: 16.784.720/0001-25 Nome: PREF MUN DE FORMIGA
UF: MG Municipio: FORMIGA
Data da consulta: 15/07/2024 14:41:13
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ESTADO DE MINAS GERAIS wmﬁamﬂ 14 1
MUNICIPIO DE FORMIGA ommm de m@mmmou 15/07/2024
Periode até:  Dezembro/2024

Relatorio de Excesso de Arrecadacao Usudrio: 04897665644

C.N.P.J.: 18.784.720/0001-25
Municipic: FORMIGA

Pardrmetros: Enlidade: [{"valor " 1173, "descricac™ MUNICIPIO DE FORMIGA"}, Consolidado: N; Agrupar per fonte de recurso: N; Exercicic 2024 Siluagao até 0 més: 12, Recurse: [{valor“548548" "descricas™”1.550,000.0000 /
Transferéncia do Saldrio-Educago”}]; Previsio pelos Gltimos 3 anos: N - Vers3o: 9 de 25/08/2023 13:48:56

Més 2 Previsao Saldo do Exercicio Alteragbes Orgamentarias Saldo
Arrecadado
Janeiro 313.241,96 262.058,05 51.183,91 0,00 51.183,91
Fevereiro 214.122,53 181,497,186 52.625,37 0,00 103.808,28
Margo 204.568,10 166.524,66 38.043,24 0,00 141.852,52
Abril 204.978,33 156.931,11 48.047,22 0,00 189.899,74
Maio 208.930,58 150.839,98 59.090,60 0,00 248.990,3¢4
Junho 198.641,25 169.043,52 29.597,73 0,00 278.588,07
Juthe 0,00 180.818,38 -180.818,38 0,00 97.769,69
Agosto 0.00 165.550,34 -165.550,34 0.00 -87.780,65
Setembro 0,00 163.622,89 -163.622,89 0.00 -231.403,54
Cutubro 0,00 167.364,25 -187.364,25 0,00 -398.767,79
Novembro 0,00 166.628,74 -165.628,74 0,00 -564.396,53
Dezembro 0,00 162.921,35 -162.921,35 0,00 -727.317,88
TOTAL 1.345.482,75 2.072.800,63 ~727.317,88 0,00 -727.317,88

FORMIGA, 15/07/2024



